
Ordinanza del Responsabile  
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ordinanza del Responsabile 
 

 
Numero 9 del 15/09/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Premesso che con la disposizione di servizio n. 12 del 11/09//2025 sono state programmate operazioni 
cimiteriali che dovranno essere eseguite in data 17 settembre 2025. 
 
Considerato che diverse circolari del Ministero della Salute raccomandano di adottare speciali cautele 
nelle operazioni di estumulazione, di esumazione e di raccolta dei resti mortali e di adempiere alle stesse 
in assenza di pubblico e a cancelli cimiteriali chiusi, se l’area non è recintabile, affinché gli addetti possano 
compiere il servizio riservatamente e in sicurezza. 
 

Valutato che al termine di questi adempimenti cimiteriali è necessario ripristinare le condizioni 
igienico-sanitarie nei luoghi di intervento; 
 

Visto il Decreto sindacale n. 4 del 03/02/2021 di conferimento dell’incarico della posizione organizzativa di 

Responsabile del VII Settore con i poteri di gestione ed esternazione dell’Ente; 

 

Vista l’Ordinanza Sindacale n.  44 del 18.11.2014 che ha stabilito di demandare, al Responsabile del 
Settore relativo ai servizi cimiteriali, la responsabilità di disporre brevi chiusure del Cimitero, per il 
tempo necessario ad eseguire quelle incombenze in cui non è opportuna la presenza di pubblico;   
 

DISPONE 
 
La chiusura temporanea del Cimitero Comunale mercoledì 17 settembre 2025 per il 
tempo necessario all’esecuzione delle operazioni cimiteriali programmate in tale data.  

 
I cancelli del Cimitero saranno aperti, se in tempo utile con l’orario delle visite, dopo aver concluso i 
lavori in programma e risanato le condizioni igienico-sanitarie del luogo di intervento. 

 
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e la preventiva informazione ai cittadini 
sul sito web istituzionale e con avvisi affissi all’interno del Cimitero e degli Uffici Comunali. 

 
Di trasmettere, per quanto competenza e per opportuna conoscenza, copia della presente al Cimitero 
Comunale di Monserrato. 
 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VII Settore Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano 

 



Ordinanza del Responsabile  
www.comune.monserrato.ca.it 

 

DEMANDA 

 
All’ufficio Segreteria la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio telematico del Comune 
e al SIIC per la pubblicazione sul sito internet del Comune; 

 
INFORMA 

 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’albo pretorio. 
 
                                                                                                                                                                                                                         

Il Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Cristiano Piccardi 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa)

 


